

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

روسیه از ایران خواست غنی سازی اورانیوم را به حال تعلیق در آورد

دوشنبه 8 اسفند ۱۳۸۴ - 27 فوریه ۲۰۰۶

سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه امروز دوشنبه از ایران خواست کار غنی سازی اورانیوم را به حالت تعلیق درآورد. منوچهر متکی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی که در ژاپن به سر می برد، گفت: ایران به شدت تلاش می کند با روسیه به توافق برسد. آقای متکی به تارو آسو وزیر امور خارجه ژاپن گفت: پیشنهاد روسیه هیچگونه ارتباطی به حق ایران در داشتن برنامه صلح آمیز هسته ای ندارد. از سوی دیگر، آقای محمود احمدی نژاد رئیس جمهوری اسلامی که صبح امروز با مسئولان کویتی دیدار کرد، در جستجوی اطمینان دادن به کشورهای عرب حوزه خلیج فارس درباره برنامه های هسته ای ایران است. وی بر حق برخورداری ایران از تحقیقات هسته ای تاکید کرد، اما از اظهارنظر درباره توافق اولیه ایران و روسیه خودداری کرد.

رئیس جمهوری اسلامی در کویت، وزیر امور خارجه جمهوری اسلام در ژاپن، هر دو بر حق استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای تاکید کردند. اما برای کشورهای غربی به ویژه آمریکا و اروپا موضوع به این سادگی ها نیست. برای همین است که گفته می شود شاید طرح پیشنهادی روسیه مبنی بر غنی سازی ایران در خاک روسیه بتواند نگرانی از برنامه هسته ای جمهوری اسلامی را کاهش دهد و مانع از ارسال گزارش پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل شود. دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی این روزها بسیار پرتحرک است.

مریم منظوری (راديو فردا): خبرگزاری آسوشیتدپرس به نقل از یک مسئول وزارت امور خارجه ژاپن که نخواست نامش فاش شود، نوشت: منوچهر متکی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی در مذاکره با وزیر امور خارجه ژاپن گفته است: ایران حق دارد از تحقیقات اتمی برخوردار باشد و علیرغم انتقادهای بین المللی جمهوری اسلامی از این حق خود دست بر نمی دارد و تحقیقاتش را در زمینه هسته ای قطع نمی کند. این مقام وزارت امور خارجه ژاپن گفته است به روشنی مشخص نیست که آقای متکی درباره غنی سازی اورانیوم سخن می گفت یا مساله دیگر.

دیدار منوچهر متکی از ژاپن یک روز پس از توافق دیروز یکشنبه ایران و روسیه برای همکاری در زمینه غنی سازی اورانیوم انجام شد. آقای متکی امروز در ژاپن گفت: جمهوری اسلامی به شدت تلاش می کند با روسیه به توافق برسد. او افزود: دو کشور روسیه و ایران درباره جزئیات تشکیل شرکت مشترک هستند. از جمله مکان، مدت زمان و دخالت ایران در غنی سازی اورانیوم در خاک روسیه. آسوشیتدپرس در ادامه گفت: ژاپن که خریدار بخش عمده ای از صادرات نفت ایران است، خواستار ایفای نقشی با هدف پایان بن پیش آمده بر سر مساله اتمی ایران بوده است. مسئولان ژاپن در توکیو بخصوص روابط ویژه ای نیز با منوچهر متکی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی دارند، چرا که آقای متکی از سال 1994 تا 99 سفیر ایران در ژاپن بوده است.

به گزارش خبرگزاری رویتر آقای متکی که طی دیدار سه روزه اش در ژاپن به سر می برد، به تارو آسو وزیر امور خارجه ژاپن گفت: پیشنهاد روسیه هیچگونه ارتباطی به حق ایران در داشتن برنامه صلح آمیز هسته ای ندارد. وزیر امور خارجه ژاپن نیز در مصاحبه با آقای متکی گفت: کشورش نمی خواهد شاهد منزوی شدن ایران باشد.

رویترز از سوی دیگر نوشت: محمود احمدی نژاد رئیس جمهوری اسلامی که صبح امروز با مسئولان کویت در این کشور دیدار کرد، در جستجوی اطمینان دادن به کشورهای عرب حوزه خلیج فارس درباره برنامه های هسته ای ایران است. آقای احمدی نژاد در سخنان خود در کویت گفت: ایران همسایه ای خوب و خواستار ثبات منطقه است. او طی اقامت چند ساعته اش در کویت، به خبرنگاران گفت: ما خواستار صلح، امنیت و پیشرفت برای تمام کشورهای منطقه بخصوص همسایگانمان هستیم.

رویترز نوشت: محمود احمدی نژاد نیز بر حق برخورداری ایران از تحقیقات هسته ای تاکید کرد، اما از اظهارنظر درباره توافق اولیه ایران و روسیه خودداری کرد. این در حالی است که به گزارش خبرگزاری فرانسه، روسیه امروز دوشنبه از ایران خواست کار غنی سازی اورانیوم را به حالت تعلیق درآورد.

سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسیه روسیه در مصاحبه با خبرنگاران گفت: پیشنهاد روسیه برای تشکیل شرکتی مشترک بین ایران و روسیه برای غنی سازی اورانیوم در خاک روسیه بخشی از تلاش برای از بین بردن نگرانی ها از برنامه هسته ای ایران است.

طبق پیشنهاد روسیه، مسکو و تهران در خاک روسیه شرکتی مشترک برای غنی سازی اورانیوم تشکیل می دهند که از سوی روسیه اداره می شود. این طرح از سوی آمریکا و اتحادیه اروپا حمایت می شود.

سخنگوی وزارت امور خارجه خبر داد
ایران هنوز غنی سازی اورانیوم را آغاز نکرده است
دوشنبه 8 اسفند ۱۳۸۴ - 27 فوریه ۲۰۰۶

گروه سیاسی شرق، نیلوفر منصوریان: يك هفته دیگر وین باز به محل تصمیم گیری سران اروپا و آمریکا در مورد پرونده هسته ای ایران تبدیل می شود. از همین رو دیپلمات های ایرانی از دو هفته پیش تاکنون سفرهای دیپلماتیک خود به کشورهای مختلف را آغاز کرده اند و به پایان برده اند. از يك سو هفته پیش رئیس مجلس و هیات همراهش راهی آمریکای لاتین شدند، از سوی دیگر منوچهر متکی وزیر امور خارجه سفر به اندونزی و تایلند را در پیش گرفت و پرویز داوودی معاون اول رئیس جمهوری به دمشق رفت. هدف نهایی تمامی این سفرها گفت و گو در مورد پرونده هسته ای ایران بود، هر چند که به موضوعات دیگری نیز در دیدار مقامات ایرانی با کشورهای مذکور پرداخته شد. در جدیدترین این سفرها نیز محمود احمدی نژاد رئیس جمهوری چهارشنبه عازم مالزی می شود. اما دور جدید گفت و گوهای دیپلماتیک ایران با دیگر کشورها به این جا ختم نمی شود، چرا که از چند روز پیش دو مقام ارشد از روسیه و چین نیز برای مذاکره درخصوص پرونده هسته ای ایران در تهران به سر می برند و تمامی اینها بر این جمله روز گذشته حمیدرضا آصفی سخنگوی وزارت خارجه تصریح دارد که «ایران از تمام ظرفیت های خود تا جلسه آینده آژانس بین المللی انرژی اتمی استفاده خواهد کرد.» سخنگوی وزارت خارجه دیروز پس از يك هفته غیبت به دلیل سفرش به همراه غلامعلی حدادعادل به کشورهای آمریکای لاتین که البته به گفته رئیس مجلس برای قدردانی از کوبا و ونزوئلا به واسطه رای منفی شان به آخرین قطعنامه صادره بر ضدایران صورت گرفته بود، از طرح هسته ای مسکو، سفر همزمان معاون وزیر خارجه چین و رئیس آژانس انرژی اتمی روسیه به تهران، نشست آتی آژانس بین المللی انرژی اتمی و ادامه کار تحقیقاتی هسته ای در ایران سخن گفت.

• کار تحقیقاتی را ادامه می دهیم
«ایران هنوز غنی سازی اورانیوم را آغاز نکرده است.» این جمله ای بود که حمیدرضا آصفی دیروز اظهار داشت. آصفی در حالی این جمله را بیان کرد که برخی مقام های مسئول در پرونده هسته ای ایران پس از نشست اضطراری آژانس بین المللی انرژی اتمی عکس آن را مطرح کرده بودند. آنها بلافاصله پس از صدور قطعنامه در مورد ایران اعلام کردند که «غنی سازی را در تمام ابعاد به سرعت آغاز می کنیم.» با این وجود آصفی دیروز بر این موضوع تاکید کرد که «بحث به کارگیری چند سانتریفوژ کاری به غنی سازی ندارد، بلکه بحث تحقیقاتی است که ایران شروع کرده و این متفاوت از غنی سازی اورانیوم است.» بخش دیگری از سخنان مهم سخنگوی وزارت امور خارجه مبنی بر این امر بود که ایران کار تحقیقاتی را ادامه می دهد و بر اثر فشارها تحقیقات را به تعلیق در نمی آورد.

• طرح البرادعی را بررسی می کنیم
طرح مصالحه محمد البرادعی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی که ظاهراً قرار است برای حل بحران هسته ای ایران مطرح شود، یکی از پرسش های روز گذشته از آصفی بود. البته پیش از این نیز پیشنهاد طرحی از سوی البرادعی به تهران مطرح شده بود که از سوی ملیسا فلمینگ سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی تکذیب شد. با این وجود سخنگوی وزارت خارجه در مورد طرح البرادعی گفت: طرح مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی را رسماً دریافت نکرده ایم و تنها مطالبی را در این زمینه در رسانه ها شنیده ایم. او سپس تاکید کرد که اگر چنین طرحی به صورت رسمی به ما داده شود و جزئیات آن نیز مشخص شود آن را مورد بررسی قرار خواهیم داد.

• فعلاً در دستور کار نیست
آیا ایران يك بار دیگر با سه کشور اروپایی مذاکره خواهد کرد؟ این پرسش به این دلیل از سخنگوی وزارت خارجه پرسیده شد که منوچهر متکی وزیر امور خارجه پس از پایان نشست بروکسل اعلام کرد که تهران دیگر با مقامات سه کشور اروپایی مذاکره نمی کند. حمیدرضا آصفی دیروز در همین ارتباط مذاکرات بروکسل را مذاکراتی صریح از سوی جمهوری اسلامی ایران و يك نوع اتمام حجت دانست و چنین اظهار داشت: در این مذاکرات اعلام کردیم که علاقه مند به پیگیری مسائل از طریق گفت و گو هستیم و در پی تنش و جنجال سازی نبوده و نیستیم. البته از حقوق مان هم نمی توانیم و نخواهیم گذشت. همچنین در این مذاکرات تصریح کردیم که حقوق ما باید به رسمیت شناخته شود ضمن آنکه مواضع مان را نیز در دیدار با سولانا و سایر مقامات اروپایی به روشنی مطرح کردیم. او همچنین در مورد گفت و گو ایران با سه کشور اروپایی که از نظر منوچهر متکی پایان یافته تلقی می شود گفت: گفت و گو با سه کشور اروپایی فعلاً در دستور کار نیست، اما از تمام ظرفیت های خود استفاده خواهیم کرد چرا که این بحران باید از طریق گفت و گو حل شود.

• بحث نمک سبز خیلی حساسیت ندارد
در ادامه نشست خبری دیروز سخنگوی وزارت خارجه با خبرنگاران داخلی و خارجی موضوع ارائه اطلاعات جدیدی از سوی ایران به آژانس بین المللی انرژی اتمی سوال شد. بر مبنای این خبر که خبرگزاری رویترز چند روز قبل گزارش داد، این اطلاعات درباره پروژه «نمک سبز» بوده که با طرح کلاهک موشکی و آزمایش های مواد انفجاری مرتبط است. همچنین بر مبنای ارائه این اطلاعات به آژانس تیمی جدید از بازرسان این سازمان وارد تهران شده تا پیش از نشست ۱۵ اسفند آژانس در مورد تهران گزارشی در این خصوص به محمد البرادعی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی ارائه شود. آصفی نیز در این زمینه از آمادگی تهران برای گفت و گو با آژانس سخن گفت و در مورد نمک سبز افزود: البته این

مسئله مهم نیست و از نظر ما خیلی حساسیت ندارد و اگر هم ابهامی در این رابطه وجود داشته باشد حاضرم در چارچوب روابط مان با آژانس آن را رفع کنیم. او در خصوص اخبار منتشر شده مبنی بر انتقال نسل جدیدی از سانتریفوژها برای فعالیت های هسته ای در ایران گفت: آنچه در تاسیسات هسته ای ما می گذرد، از چشم آژانس مخفی نیست و دوربین های آژانس نیز بر این اعمال ناظر هستند. او همچنین تاکید کرد که سانتریفوژهای مذکور هیچ ارتباطی با غنی سازی ندارد و کار با آژانس در اولویت های ایران است.

• توافق با روس ها

اما در کنار این موارد سفر «سرگئی کرینکو» رئیس فدرال آژانس انرژی اتمی روسیه به تهران و ادامه مذاکرات تهران - مسکو در مورد پیشنهاد هسته ای روسیه یکی دیگر از مباحث مهم مطرح در جلسه مطبوعاتی آصفی با خبرنگاران بود. او در این زمینه توضیحاتی را ارائه کرد. توضیحاتی بر این مبنا که: «این طرح روی میز مذاکرات قرار دارد و باید ابعاد حقوقی، فنی، علمی و مالی قضیه بررسی و ابعاد سرمایه گذاری مشترک روشن و سهم هر کدام مشخص شود و بررسی این طرح بستگی به شرایط مطلوب دارد و بررسی آن در شرایط مطلوب و فضای مناسب کارآمد و مشکل گشا است و اگر فضا تغییر کند شرایط عوض خواهد شد.» سخنگوی وزارت امور خارجه با اشاره به دور پیشین مذاکرات مقامات کشورمان با روس ها در مسکو ادامه داد: این مذاکرات، مذاکراتی جدی و دقیق بود و بعد هم روس ها به ایران آمدند و در حال حاضر صحبت هایی شده و این صحبت ها در آینده هم ادامه خواهد داشت. وی همچنین گفت: علاوه بر طرح روسیه موضوعات دیگری همچون مسئله نفت، گاز، انرژی و مباحث دیگر نیز مورد بحث و مذاکره قرار گرفته و ما زمینه های بسیاری را برای همکاری با روس ها داریم. ضمن آنکه با روس ها توافق شده تا موضوع هسته ای ایران در چارچوب آژانس نگه داشته و از مسائلی که همکاری ها را تخریب می کند، پرهیز شود. البته در همین حین روز گذشته غلامرضا آقازاده رئیس سازمان انرژی اتمی در مصاحبه مطبوعاتی مشترکی که با کرینکو داشت نیز از ادامه مذاکرات تهران و مسکو در روسیه خبر داد. از سوی دیگر از آنجا که «لی گوزنگ» معاون وزیر امور خارجه چین همزمان با کرینکو رئیس فدرال آژانس انرژی اتمی روسیه وارد تهران شده است از آصفی در مورد سفر وی نیز سؤال شد. سخنگوی وزارت خارجه در پاسخ به سؤال خبرنگاری درخصوص قرارداد ۱۰۰ میلیاردی با چین و ارتباط آن با پرونده هسته ای تصریح کرد: ایران هیچ پیوندی بین مسائل مختلف نزده است. او همچنین سطح مبادلات تجاری و اقتصادی تهران- پکن را بسیار بالا توصیف کرد و گفت: درخصوص مسئله هسته ای نیز چینی ها اعتقاد داشتند که موضوع پرونده هسته ای ایران باید در چارچوب آژانس حل و فصل شود.

• پاسخ به چند پرسش

سؤال های دیگری نیز دیروز از سخنگوی وزارت خارجه پرسیده شد. پروژه باغ قلهک، سفر رایس به خاورمیانه، اعتراض برخی به عملکرد محمدجواد ظریف نماینده ایران در سازمان ملل متحد، پاسخ به اظهارات خلیل زاد سفیر آمریکا در عراق و... از موضوعاتی بودند که حمیدرضا آصفی به تک تک آنها چنین پاسخ هایی داد. او در مورد باغ قلهک که ۱۷۰ سال پیش توسط شاه قاجار به سفیر انگلیس در تهران هبه شده است گفت که این پرونده باید مسیر حقوقی خود را طی کند و زمان بر است و دوستان بخش حقوقی بر روی این موضوع کار می کنند. همچنین آصفی سفر کاندولیزا رایس وزیر خارجه آمریکا به خاورمیانه را شکستی برای وی توصیف کرد. سخنگوی وزارت خارجه سپس عملکرد محمدجواد ظریف را در چارچوب سیاست های نظام و خط مشی موجود به ویژه در مورد مسائل هسته ای دانست.

• احتمال انفجارهای دیگر در عراق

بخش دیگری از اظهارات آصفی به پاسخ وی به نماینده آمریکا در عراق اختصاص داشت. پاسخی در این راستا که اظهارات خلیل زاد یک نیرنگ آشکار است و در ادامه به مقامات عراقی هشدار داد که ممکن است انفجارانی نظیر آنچه که در سامرا روی داد دوباره تکرار شود. او در مورد هولوکاست و سخنان محمود احمدی نژاد رئیس جمهوری در این زمینه نیز چنین گفت: خون خواهی از یهودیان هیچ ربطی به رژیم صهیونیستی ندارد چون آن زمان اصلاً این رژیم وجود نداشته است.

• تشکر کمترین کار است

سپس از آصفی سؤال شد که چرا به رغم آنکه استفاده از فناوری هسته ای را حق خود می دانیم در سفر به آمریکای لاتین برای رای منفی که ونزوئلا و کوبا به قطعنامه صادره در مورد ایران دادند قدردانی کردیم؟ اشاره این خبرنگار به این جمله حدادعادل در سفر به ونزوئلا بود که «برای تشکر آمده ام». آصفی در این زمینه گفت: هدف از این سفر تشکر نبود. اما در دنیا کنونی که همه حقوق هم را زیر پا می گذارند از افرادی که برای حقوق شما احترام قائل هستند کمترین کاری که می توان انجام داد تشکر است. وی این عملکرد را شایسته دانست و ادامه داد: همان گونه که در این سفر به صراحت از برزیلی ها گلایه شد از کوبا و ونزوئلا نیز تقدیر و تشکر به عمل آمد.

• روند طبیعی تعیین سفرا

تعیین سفرای سه کشور اروپایی فرانسه، انگلیس و آلمان نیز دیروز از سخنگوی وزارت خارجه سؤال شد که او پاسخ داد: تعیین سفرا روند طبیعی خود را طی می کند و این مسیر زمان بر است.

• انتظار ایران از آژانس

در پایان نشست خبری دیروز آصفی با خبرنگاران و در حالی که یک هفته دیگر در وین بار دیگر در مورد پرونده هسته ای ایران تصمیم گیری خواهد شد، سخنگوی وزارت خارجه خطاب به مسئولان آژانس از

انتظار تهران از نشست ۱۵ اسفند سخن گفت. انتظاری با این مضمون: «انتظار ما از آژانس این است که مثل جلسه قبل سیاسی نباشد، چرا که سیاسی شدن جلسه کمکی به حل مسئله نمی کند و آژانس باید به فکر هویت حرفه ای خود باشد و تحت تاثیر فشارها قرار نگیرد. در غیر این صورت نه آژانس سود می برد و نه کشورهای که دنبال اعمال فشار به شورای حکام هستند.» او همچنین مجدداً چنین تاکید کرد: «تحقیقاتمان را به حالت تعلیق درخواهیم آورد.»

نخستین توافق هسته ای

دوشنبه ۸ اسفند ۱۳۸۴ - ۲۷ فوریه ۲۰۰۶

گروه سیاسی ایران: دیروز در محلی که به عنوان نماد دوستی استراتژیک تهران و مسکو شناخته می شود، رؤسای سازمانهای اتمی ایران و روسیه از توافق مهم دو کشور برای ایجاد مرکز مشترک غنی سازی اورانیوم ایران خبر دادند. کرینکو و آقازاده در بوشهر پس از این توافق درحالی که لیخند بر چهره داشتند، اظهار امیدواری کردند از نشست شورای حکام آژانس اتمی در ۱۵ اسفند راهکاری برای حل مسائل موجود یافت شود.

خبر توافق مهم ایران و روس که بدون شك سناریوی ارجاع به شورای امنیت را خنثی می کند در حالی اعلام شد که خبرگزاریهای غربی از آماده شدن گزارش البرادعی مدیرکل آژانس اتمی درباره ایران خبر دادند. این گزارش امروز در اختیار ۲۵ کشور عضو شورای حکام قرار خواهد گرفت تا مبنای مباحث اجلاس ۱۵ اسفند باشد. در همین حال گفته می شود معاون البرادعی که به ایران آمده است در سفر خود اطلاعات تازه ای از مسئولین ایرانی دریافت کرده که احتمالاً همکاری اخیر ایران نیز از جمله موارد مطرح در جلسه شورای حکام خواهد بود. بدین ترتیب می توان گفت ایران با دو تمهید همکاری باز و گسترده با آژانس و توافق فنی با روسیه به استقبال نشست حساس اسفندماه شورای حکام می رود، نشستیی که بی شك نقطه عطفی در روال پرونده هسته ای ایران و نحوه تعامل ایران با جامعه جهانی خواهد بود.

> نخستین گام در مسیر غنی سازی

همه رسانه های خبری دیروز این خبر را یکصدا گزارش دادند ایران و روسیه در مورد طرح مسکو برای غنی سازی اورانیوم به يك توافق اصولی دست یافته اند. خبرگزاری اینترفکس نوشت: معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران گفته است در مذاکرات دو روزه با «کرینکو» رئیس آژانس انرژی اتمی روسیه در تهران و بوشهر، توافق اصولی با طرف روس در مورد ایجاد مرکز مشترک غنی سازی اورانیوم ایران به دست آمده است. به گزارش خبرگزاری ایترتاس، «سرگئی کرینکو» رئیس آژانس فدرال انرژی اتمی روسیه نیز در کنفرانس مطبوعاتی پس از بازدید از نیروگاه اتمی بوشهر گفت: بیشتر مسائل مالی و فنی مربوط به ایجاد مرکز مشترک غنی سازی اورانیوم ایران در روسیه حل شده است. کرینکو در ارزیابی نتایج مذاکرات دو روزه اش با مقامهای ایرانی گفت: من از روند این گفت و گوها از جمله در مورد ایجاد مرکز مشترک غنی سازی اورانیوم در خاک روسیه راضی هستم. وی در همین حال افزود: مذاکرات به سادگی پیش نمی رود، ولی علاقه مندی برای رفع موانع وجود دارد. رئیس آژانس فدرال انرژی اتمی روسیه یادآوری کرد: در تهران دو گروه کارشناسان فعالیت می کنند که یکی از آنها در مورد ایجاد مرکز مشترک غنی سازی اورانیوم می باشد. کرینکو اعلام کرد: مذاکرات ایران و روسیه در مورد همکاریهای اتمی در روزهای آینده در مسکو ادامه خواهد یافت. آقازاده در ادامه اعلام کرد: ادامه مذاکرات ایران و روسیه در خصوص طرح این کشور در یکی دو روز آینده در مسکو برگزار می شود. آقازاده تأکید کرد: با روندی که مذاکرات گرفته می توانیم به راه حل مناسبی برای اجلاس آینده برسیم.

> سرنوشت بوشهر و مناقصه دو نیروگاه

رئیس سازمان انرژی اتمی جمهوری اسلامی ایران گفت: اسناد مناقصه احداث دو نیروگاه ۱۰۰۰ مگاواتی در بوشهر در حال تهیه است و حداکثر تا يك ماه دیگر منتشر خواهد شد. رئیس سازمان انرژی اتمی ایران افزود: با توجه به اینکه ۹۰ درصد عملیات احداث نیروگاه اتمی بوشهر به پایان رسیده است، کمیته هایی برای پیگیری زمینه های گوناگون در این خصوص شکل گرفته است. آقازاده تشکیل کمیته مشترک برای پی گیری تسریع در رساندن باقی مانده تجهیزات نیروگاه را از دیگر توافقات خود با همتای روسی اش برشمرد و گفت: کمیته مشترکی نیز برای تصویر مسیر حرکت کار و انجام آن در سال ۲۰۰۶ تشکیل شد.

وی اظهار داشت: آقای کرینکو قبول کرد به طور ماهانه از تیم مشترک ایران و روسیه پیشرفت کار را دریافت کند و در صورت ضرورت ملاقاتهایی در سطح رؤسای سازمانهای انرژی اتمی دو کشور صورت گیرد. رئیس سازمان انرژی اتمی روسیه در پاسخ به سؤالات متعدد خبرنگاران مبنی بر اینکه چرا روسیه در زمان مقرر به تعهدات خود در خصوص تحویل سوخت نیروگاه اتمی بوشهر عمل نکرده است، گفت: شما فکر می کنید اگر يك سؤال را چندین بار مطرح کنید، چیزی عوض خواهد شد. وی در ادامه بدون اینکه درباره زمان ارسال سوخت نیروگاه اتمی بوشهر اظهار نظر کند، گفت: هیچ مشکلی برای ارسال سوخت نمی بینیم زیرا چرخه تکنولوژی نیروگاه تکمیل شده و سوخت آن نیز تأمین خواهد شد. خبرگزاری آلمان دیروز در گزارشی آورد: از نظر ایران، جدول زمانی، مکان و شرکای احتمالی در این طرح سه وجه مهمی هستند که پیش از تصمیم گیری نهایی در سطح سیاسی باید طرف روسی آن را روشن سازد. در همین حال، مرد شماره ۲ سازمان انرژی اتمی ایران گفت: اروپا نیز منتظر نتایج مذاکرات

ایران با روسیه در خصوص طرح این کشور برای غنی سازی ایران در خاک روسیه است. «محمد سعیدی» معاون بین الملل سازمان انرژی اتمی در گفت و گو با خبرنگاران افزود: نتایج خوبی از مذاکرات حاصل شده است که امیدواری برای به نتیجه رسیدن آن را بیشتر می کند. همچنین وزیر امور خارجه روسیه گفت: تماس های مسکو با تهران در مورد برنامه های هسته ای این کشور و طرح پیشنهادی روسیه تا ششم ماه مارس (۱۵ اسفند)، روز نشست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، ادامه خواهد یافت.

> گزارش البرادعی آماده شد
رسانه های اروپایی خبر دادند «آژانس بین المللی انرژی اتمی در گزارش امروز درباره برنامه هسته ای جمهوری اسلامی ایران اعلام خواهد کرد که ایران غنی سازی اورانیوم در مقیاس اندک را آغاز کرده است.»

هفته نامه انگلیسی ساندی تایمز با اشاره به این که انتظار می رود این گزارش امروز انتشار یابد، نوشت: «در گزارش محمد البرادعی، مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره ایران آمده است که این کشور از دسترسی بازرسان به برخی افراد که در برنامه ۲۰ ساله هسته ای این کشور فعالیت داشتند، جلوگیری کرده است.» این نشریه ادعا کرده است یافته های البرادعی باعث خواهد شد که راه برای تحریم احتمالی ایران در تابستان سال جاری میلادی تا حدودی هموار شود. این نشریه انگلیسی با اشاره به این که تمرکز اصلی بر انجام پروژه نمک سبز خواهد بود نوشت: این مرحله قبلاً فاش نشده است. در این حال اولی هاینونن معاون امور پادمان های البرادعی بامداد دیروز وارد تهران شد. به گزارش خبرگزاری فارس، هاینونن که ساعت دو بامداد دیروز به وقت تهران وارد ایران شد در سفر يك روزه خود با مقامات سازمان انرژی اتمی کشورمان دیدار کرد. وی که به منظور پیگیری امور باقی مانده به ایران سفر کرده است بامداد امروز تهران را ترك خواهد کرد. گفته می شود سفر هاینونن با گزارش البرادعی درباره ایران بی ارتباط نیست.

رئیس سازمان انرژی اتمی روسیه اعتمادسازی در جهان را تنها راه دستیابی حکومت ایران به انرژی اتمی خواند

یکشنبه 7 اسفند ۱۳۸۴ - 26 فوریه ۲۰۰۶

سرگئی کیریینکو رئیس سازمان انرژی اتمی روسیه در دیداری به همراه غلامرضا آقازاده از نیروگاه هسته ای در حال ساختمان بوشهر، اعتمادسازی جمهوری اسلامی در جامعه جهانی را تنها راه دستیابی ایران به انرژی اتمی خواند. آقای کیریینکو گفت: نظر روسیه این است که حق هر کشوری بدون قید و شرط این است که انرژی هسته ای داشته باشد، ولی حق جامعه بین المللی نیز برای داشتن تضمیناتی مبنی بر عدم نقض پیمان منع گسترش تسلیحات هسته ای بدون شرط است. وی افزود: در ایران مهمترین مساله تضمین روند غنی سازی اورانیوم است تا به سوی تولید سلاح هسته ای پیش نرود. رئیس سازمان انرژی اتمی جمهوری اسلامی نیز گفت: مذاکرات درباره پیشنهاد روسیه برای غنی سازی اورانیوم ایران در خاک روسیه، در روزهای آینده در مسکو ادامه خواهد یافت. سرگئی کیریینکو رئیس سازمان انرژی اتمی روسیه امروز یکشنبه از نیروگاه اتمی بوشهر بازدید کرد و در کنار همتای ایرانی خود، غلامرضا آقازاده به پرسش های خبرنگاران پاسخ داد. بر اساس پیشنهاد مسکو، عملیات غنی سازی اورانیوم برای تاسیسات اتمی ایران باید در خاک روسیه انجام گیرد. رئیس سازمان انرژی اتمی روسیه اعتمادسازی جمهوری اسلامی در جامعه جهانی را تنها راه دستیابی ایران به انرژی اتمی خواند.

ژان خاکزاد (رادیو فردا): روز یکشنبه سرگئی کیریینکو رئیس سازمان انرژی اتمی روسیه با همتای ایرانی خود، غلامرضا آقازاده از نیروگاه هسته ای در حال ساختمان بوشهر بازدید کردند و در یک کنفرانس خبری مشترک به سئوالات خبرنگاران پاسخ دادند.

خبرنگار خبرگزاری رویتر از رئیس سازمان انرژی اتمی روسیه سئوال کرد اگر جمهوری اسلامی تعلیق اورانیوم را از سر نگیرد و به فعالیت ها و پژوهش های تولید سوخت هسته ای ادامه دهد، آیا روسیه در نشست آینده شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی از ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت حمایت خواهد کرد؟ آقای سرگئی کیریینکو در پاسخ به این سئوال توضیح داد. سرگئی کیریینکو: چون نظر ما این است که بدون قید و شرط هر کشور حق مسلمش است که انرژی هسته ای داشته باشد، ولی جامعه بین المللی نیز برای داشتن تضمیناتی برای این که پیمان منع گسترش سلاح های اتمی نقض نشود و سلاح جدید اتمی بوجود نیاید، این حق هم حق بدون شرط است.

ژ. خ: رئیس سازمان انرژی اتمی روسیه درباره روند غنی سازی اورانیوم و رابطه آن با تولید سلاح هسته ای تاکید کرد:

سرگئی کیریینکو: ما باید بدانیم که در تکنولوژی هسته ای امروزه ما فقط دو سه قدم بیشتر نداریم که مثلاً تکنولوژی را از یک تکنولوژی مسالمت آمیز تبدیل کنیم به رسیدن به یک سلاح هسته ای. و مشکل اول اینجا غنی سازی سوخت است و مساله دوم بازیافت سوخت مصرف شده است.

ژ. خ: رئیس سازمان انرژی اتمی روسیه گفت: در ایران مهمترین مساله تضمین روند غنی سازی اورانیوم است تا به سوی تولید سلاح هسته ای پیش نرود. به همین خاطر روسیه پیشنهاد غنی سازی اورانیوم ایران در خاک کشورش را ارائه کرده است. رئیس سازمان انرژی اتمی روسیه درباره

پیشنهاد این کشور به جمهوری اسلامی مبنی بر غنی سازی اورانیوم در خاک روسیه و مذاکرات انجام شده گفت:

سرگئی کیری‌ینکو: این احتیاج و نیاز به یک سری تصمیمات و اقدامات جدی دارد. ما به توافق رسیدیم در اسرع وقت در روزهای آینده مذاکراتمان را در مسکو ادامه بدهیم.
ژ. خ: آقای غلامرضا آقازاده رئیس سازمان انرژی اتمی جمهوری اسلامی نیز در مصاحبه با خبرنگاران گفت: مذاکرات درباره پیشنهاد روسیه در روزهای آینده در مسکو ادامه خواهد یافت.
غلامرضا آقازاده (بوشهر): این پیشنهاد به علاوه یک مجموعه از عوامل دیگر به صورت یک پکیج دیده می شود. مذاکرات ما دیروز (شنبه) و امروز از پیشرفت مناسبی برخوردار بود و در رابطه با شرکت مشترک، توافق اصولی برقرار شد و در یکی دو روز آینده ادامه مذاکرات برای تکمیل این مجموعه پکیج در روسیه ادامه پیدا خواهد کرد

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

سیاستمداران سنی عراق برای پایان دادن به تحریم مذاکرات تشکیل دولت جدید اعلام آمادگی کردند

دوشنبه 8 اسفند ۱۳۸۴ - 27 فوریه ۲۰۰۶

یکی از شخصیت‌های عالی‌رتبه‌ی سنی امروز (دوشنبه) اعلام کرد، سیاستمداران سنی عرب آماده‌اند تا تحریم مذاکراتشان برای تشکیل دولت جدید را در صورتی که شیعیان مساجد توقیف شده در حملات اخیر را تحویل دهند و به درخواست‌های دیگر نیز عمل کنند، پایان دهند.
به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، پس از بمب‌گذاری در حرم مطهر امام عسکریین (ع) در سامرا، موج جدیدی از حملات فرقه‌ی بی در بغداد، بصره و جاهای دیگر آغاز و سنی‌ها از انجام مذاکرات برای تشکیل دولت آینده امتناع کردند.
این تحریم طرح‌های تشکیل یک دولت متحد ملی توانمند در عراق را تهدید می‌کند.
عدنان الدلیمی، یکی از مقامات برجسته‌ی جبهه‌ی توافقی عراق، درباره‌ی این تحریم گفت: سنی‌ها تصمیم به انجام مذاکرات نگرفته‌اند؛ اما در نظر دارند در دولت جدید مشارکت کنند.
وی به خبرگزاری آسوشیتدپرس گفت: اوضاع متشنج است و انتظار داریم ظرف دو روز آینده اوضاع بهتر شود و ما مذاکرات را به انجام رسانیم. ما به تحریم‌مان به طور کامل پایان نداده‌ایم؛ اما در مسیری برای پایان دادن به آن هستیم.

وی به غیر از بازگرداندن مساجد سنی‌ها از شرط دیگرش برای پایان دادن به تحریم‌ها چیزی نگفت؛ اما برخی از سیاستمداران سنی بر این امر تأکید دارند که پلیس شیعه با سربازان سنی در مناطق سنی‌نشین جایگزین شود.

در همین حال، ارتش آمریکا امروز (دوشنبه) اعلام کرد که طی چند روز آینده 100 تن از زندانیان عراقی موجود در زندان‌های نظامیان آمریکایی را آزاد می‌کند.

به گزارش پایگاه اینترنتی المحيط، مسوولان ارتش آمریکا اظهار داشتند که این اقدام بر اساس دستورات صادره از سوی کمیته و شورای رسیدگی به امور زندانیان است.
شورای زندانیان وضعیت 28 هزار و 500 تن از زندانیان را بررسی و دستور آزادی بیش از 14 هزار و 900 تن را اعلام کرده است. بعد از بررسی وضعیت این زندانیان شورای مذکور اعلام کرد که 13 هزار و 644 تن از زندانیان به دلیل آنکه تهدید علیه امنیت عراق به شمار می‌روند، آزاد نمی‌شوند.
از سوی دیگر، شورای وزیران عراق با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد که منع آمد و شد در بغداد تا ساعت شش صبح فردا (سه‌شنبه) ادامه دارد و احتمال دارد که این زمان یک بار دیگر تمدید شود.
این تصمیم به منظور ایجاد آرامش در بغداد و دیگر استان‌های این کشور اتخاذ شده است.

جبهه گفت‌وگویی ملی عراق به مذاکرات تشکیل دولت جدید بازمی‌گردد

دوشنبه 8 اسفند ۱۳۸۴ - 27 فوریه ۲۰۰۶

ایلنا، گروه بین‌الملل: رهبران اصلی‌ترین گروه عرب سنی تصمیم گرفتند که به مذاکرات در مورد تشکیل دولت جدید بازگردند.

روزنامه آمریکایی نیویورک‌تایمز نوشت: «جبهه گفت‌وگویی ملی عراق که در پی خشونت‌هایی که پس از انفجارهای حرم ائمه اطهار (سلام‌الله‌علیهم‌ا) از مذاکرات کنارکشیده بود، هنوز به طور رسمی تصمیم خود مبنی بر بازگشت به گفت‌وگوها را اعلام نکرده است اما مقامات عراقی گفتند که مذاکرات همین هفته دنبال خواهد شد.»

پس از افزایش درگیری‌ها که شدیدترین خشونت‌های فرقه‌گرایانه پس از حمله آمریکا بوده است، این گروه سنی عرب سیاست میانه‌روی را در پیش گرفت.

بنابراین گزارش، مردان مسلح شیعه کنترل تعدادی از مساجد سنی‌ها را در اختیار گرفتند. پس از بمب‌گذاری حرم ائمه اطهار (سلام‌الله‌علیهم‌ا) تاکنون 227 نفر کشته شده‌اند.

«مقتدی صدر» روحانی جوان عراقی در اولین واکنش نسبت به این حملات خواستار اتحاد میان شیعیان و سنی‌ها شد. وی در عین حال خواستار ارائه یک جدول زمانی برای خروج نیروهای آمریکایی شد. رهبر جیش‌المهدی طی هفته گذشته با تعدادی از رهبران خاورمیانه دیدار کرد.

صدر که در شهر بصره سخنرانی می‌کرد، گفت: «شیعه و سنی‌ها باید با یکدیگر برادر باشند و یکدیگر را دوست داشته‌باشند تا عراقی امن با ثبات مستقل و آزاد داشته‌باشیم.»

رهبران گروه‌ها و احزاب عراقی درخصوص فعال ساختن روند سیاسی و ادامه‌ی تلاش‌ها برای تشکیل دولت جدید به توافق رسیدند .

یکشنبه 7 اسفند ۱۳۸۴ - 26 فوریه ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی ایلاف، در نشست رهبران احزاب سیاسی پیروز در انتخابات پارلمانی عراق که عصر روز شنبه در منزل ابراهیم الجعفری نخست وزیر عراق برگزار شد، شرکت کنندگان در خصوص ادامه‌ی فعالیت‌ها و تلاش‌ها برای تشکیل دولت جدید به توافق رسیدند .

جعفری بعد از این نشست که با حضور عدنان الدلیمی رییس جبهه‌ی توافقی، طارق الهاشمی دبیرکل حزب اسلامی عراق و روسای احزاب سیاسی در پارلمان برگزار شد، نتایج نشست را مثبت ارزیابی کرد و آن را فرصتی مناسب برای بیان دیدگاه‌های گروه‌های عراقی دانست .

وی از شرکت‌کنندگان در این نشست خواست تا ضمن حفظ وحدت با پدیده‌ی تروریسم در عراق مبارزه کنند .

جعفری همچنین از توافق گروه‌ها و احزاب عراقی در خصوص امضای پیمان میثاق ملی و تسریع روند سیاسی کشور خبر داد .

جعفری در این دیدار بیان داشت: بسیار خرسند و خوشبین هستم. مردم ما با بروز جنگ داخلی فاصله‌ی بسیاری دارند و همه بر این نکته صحه گذاشتند که نخستین دشمن عراقی‌ها تروریسم است و هیچ سنی مقابل شیعه قد علم نکرده و متقابلاً هیچ شیعه‌ای در مقابل سنی قرار نگرفته است .

وی حل مشکل زندانیان سنی، تخلیه‌ی مساجد از حضور اشغالگران و بازسازی مساجد را از دیگر موارد مورد توافق در این نشست دانست و افزود: رهبران حزب عراقی بر نقش نیروهای پلیس در مبارزه با تروریست‌ها تأکید کردند .

جعفری همچنین به تأکید رهبران سیاسی عراق بر ضرورت حمایت از اماکن مقدس و انجام تحقیقات در خصوص انفجار صحن عسگرین (ع) در سامرا اشاره کرد .

وی قربانیان خشونت‌های اخیر در عراق را شهید نامید و افزود: غرامت‌هایی نیز به خانواده‌های آنها پرداخت خواهد شد .

وی ضرورت مبارزه‌ی تمامی عراقی‌ها با تروریسم را یک منطق سیاسی و دینی مثبت دانست که خواهان حفظ وحدت ملی عراق است .

طارق الهاشمی نیز این نشست را اولین گام صحیح در روند سیاسی عراق دانست و افزود: این روند باید ادامه یابد و گام‌های دیگری را به دنبال داشته باشد .

صالح المطلق از رهبران گروه‌های سنی عراق نیز خاطرنشان کرد: تلاش برای تشکیل دولت متحد ملی باید ادامه یابد .

جواد المالکی نماینده‌ی شیعه از فهرست ائتلاف یکپارچه‌ی عراق نیز این نشست‌ها را مشورتی توصیف کرد که نشانه‌ی احساس مسوولیت تمامی احزاب عراقی در خصوص اوضاع این کشور است .

قبل از این نشست، نشست دیگری بین روحانیون و احزاب سیاسی سنی و شیعه‌ی عراق از جمله نمایندگان گروه صدر و هیات علمای مسلمین عراق در مسجد ابي حنیفه در بغداد برگزار شد و طرفین در خصوص بررسی راه‌های متوقف ساختن حملات و کنترل خشونت‌ها در عراق به بحث و تبادل نظر پرداختند .

شرکت‌کنندگان در این نشست نیروهای اشغالگر آمریکایی را مسوول حوادث اخیر دانستند و خروج هر چه سریع‌تر آنها و یا تعیین جدول زمانی برای خروجشان را خواستار شدند .

جلال طالبانی، زلمای خلیل‌زاد سفیر آمریکا در بغداد و ویلیام پتی سفیر انگلیس در عراق نیز برای بررسی راه‌های کنترل اوضاع بحرانی عراق در منزل جعفری گردهم آمدند .

طالبانی ضمن تأکید بر ضرورت خویشتن‌داری و حفظ آرامش مردم عراق در این شرایط، خاطرنشان کرد که عده‌ای قصد دارند با ایجاد آشوب و فتنه‌ی نژادی و مذهبی عراق را به جنگ داخلی بکشانند .

وی از روحانیون سنی و شیعه‌ی عراق خواست تا ضمن حفظ آرامش، این اقدامات را محکوم کنند .

طالبانی همچنین حوادث اخیر را تلاش مخالفان جهت شکست روند دموکراتیک در عراق و ایجاد تفرقه بین قشرهای مختلف مردم عراق دانست و افزود: مردم عراق با درایت و تدبیر و حفظ وحدت، توطئه‌ی دشمنان را با شکست رو به رو می‌سازند و تمامی راه‌ها را بر گروه‌های که قصد ایجاد جنگ داخلی و شکاف در عراق دارند، می‌بندند .

ایاد علاوی نیز ضمن تأکید بر تلاش برخی از مخالفان جهت ایجاد آشوب نژادی در عراق، از مردم این کشور خواست به دور از مسایل نژادی و طایفه‌ی و با حفظ وحدت برای ساخت عراق جدید تلاش کنند .

عدنان پاجه‌چی عضو فهرست العرافیه و رییس جبهه‌ی دموکرات‌های مستقل عراق نیز از مردم این کشور خواست تا ضمن خویشتن‌داری با به کارگیری تدبیر و اندیشه، طرح‌های دشمنان را که جهت ایجاد جنگ داخلی صورت می‌گیرد، شکست دهند .

وی افزود: مردم هوشیار و با تدبیر عراق هرگز اجازه نمی‌دهند جنگ و آشوب طایفه‌ی در این کشور صورت گیرد .

از سوی دیگر، عمروموسی دبیرکل اتحادیه‌ی عرب نیز ضمن ابراز نگرانی شدید از تحولات اخیر در عراق، این اعمال خشونت آمیز را محکوم کرد و از مردم عراق خواست تا از هر اقدامی که آنها را به آشوب داخلی نزدیک سازد، دوری کنند.

وی یکپارچگی عراقی‌ها را ضامن حفظ وحدت ملی و ارضی عراق دانست و از عراقی‌ها خواست تا در برابر تلاش‌هایی که برای ایجاد فتنه و تفرقه بین گروه‌های عراقی صورت می‌گیرد، بایستند. عمرو موسی از جلال طالبانی، رییس جمهور عراق خواست تا در آرام کردن اوضاع کشورش دخالت کرده و موجب حفظ یکپارچگی مردم شود و به این شیوه فرصت را از دست فتنه‌انگیزان بگیرد. این در حالی است که در ادامه‌ی خشونت‌های داخلی در عراق که در پی بمب‌گذاری در حرم عسگریین (ع) به وقوع پیوست، 60 تن دیگر نیز به دنبال ناکارآمدی وضع قوانین منع آمد و شد کشته شدند. خبرگزاری آسوشیتدپرس نیز گزارش داد: جورج بوش رییس‌جمهور آمریکا، در تلاش برای فرو نشانیدن درگیری‌ها در عراق به دیپلماسی تلفنی روی آورد و با هفت تن از رهبران احزاب شیعه، سنی و کرد گفت‌وگو کرد.

فردریک جونز، سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ سفید، اظهار داشت: بوش رهبران گروه‌های شیعه، سنی و کرد را دعوت کرد تا جهت خنثی ساختن تلاش‌های عاملان خشونت‌ها که به تفرقه‌افکنی در میان جوامع مختلف عراق می‌پردازند به همکاری‌های خود ادامه دهند.

براساس این گزارش بوش با عدنان الدلیمی رییس جبهه‌ی توافقی، طارق الهاشمی دبیرکل حزب اسلامی عراق، سید عبدالعزیز حکیم رییس مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق، جلال طالبانی رییس جمهور، مسعود بارزانی رییس منطقه‌ی کردستان عراق، حاکم الحسینی رییس مجمع ملی عراق و ایاد علاوی رییس فهرست العراقیه گفت‌وگو کرد.

جونز گفت: رییس جمهور در این گفت‌وگوها به رهبران عراقی برای رهبری قوی و تلاش‌هایشان برای آرام کردن اوضاع و بیانیه‌های آنها در محکومیت خشونت تبریک گفت.

وی ادامه داد: بوش رهبران عراقی را تشویق کرد تا به تلاش‌هایشان برای خنثی کردن تلاش‌های کسانی که سعی در ایجاد خشونت و ایجاد اختلاف میان جوامع عراقی هستند ادامه دهند. بوش از رهبران عراقی خواست تا راهی را برای ازسرگیری مذاکرات میان گروه‌های شیعه، سنی و کرد برای تشکیل دولت جدید بیابند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 8 اسفند

دوشنبه 8 اسفند ۱۳۸۴ - 27 فوریه ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های امروز صبح تهران از زبان رییس سازمان انرژی اتمی ایران از توافق اصولی ایران با طرح هسته ای روسیه ودر مورد ادامه کار ساخت نیروگاه بوشهر سخن خبر داده و سخنرانی محمد خاتمی در یک اجلاس بین المللی درباره صلح و آشتی ادیان، تصمیم های کمیسیون خاص مجلس در مورد بودجه سال آینده و ابراز نگرانی دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام درباره شرایط کشور را در میان سایر گزارش های خود منعکس کرده اند.

شرق نوشته تهران و مسکو در پایان سفر دو روزه سرگنی کرینکو، رییس آژانس فدرال انرژی اتمی روسیه، تصمیم گرفتند مذاکرات خود را برای تاسیس یک شرکت غنی سازی مشترک طی روزهای آینده در مسکو ادامه دهند.

به گزارش **شرق** غلامرضا آقازاده در نشست مشترک خبری با همتای روسی خود گفت در رابطه با اتمام نیروگاه اتمی بوشهر، مذاکرات وسیعی داشتیم و بازدید آقای کرینکو از نیروگاه ایده های جدیدی را به وجود آورد.

به نوشته **شرق** رییس سازمان انرژی اتمی ایران گفته از جمله توافقات صورت گرفته، تشکیل کمیته های مشترک برای پیگیری و تسریع در امر رساندن باقی مانده های تجهیزات به این نیروگاه بود. هم چنین این کمیته های مشترک برای تسریع مسیر حرکت کار در سال ۲۰۰۶ فعال خواهند بود.

اما **همبستگی** در صفحه اول خود با چاپ عکسی از روسای سازمان های انرژی اتمی ایران و روسیه که دست در دست هم دارند از توافق اصولی در مذاکرات هسته ای دو کشور خبر داده است.

آفتاب یزد و **ایران** هم همین موضوع را در صدر اخبار خود آورده اند اما **کیهان** این خبر را کم اهمیت دیده و در گزارشی از بوشهر نوشته روسای سازمان های انرژی اتمی ایران و روسیه از حصول توافق مقدماتی درباره ایده پیشنهادی روسیه برای غنی سازی اورانیوم ایران خبر دادند.

در عین حال، متن گزارش **کیهان** نشان می دهد که مقام روسی تنها اظهار امیدواری کرده است که ایران به طرح مشارکت تولید سوخت بپیوندد اما غلامرضا آقازاده اعلام کرده که "مسئله فقط مربوط به ایجاد یک شرکت مشترک نیست و عوامل دیگری هم وجود دارد. این موضوع در کنار مسایل سیاسی به صورت یک مجموعه دیده خواهد شد."

شرق نوشته همزمان با حضور دو مقام ارشد از روسیه و چین در ایران، حمیدرضا آصفی، سخنگوی وزارت خارجه، با تصریح اینکه هنوز غنی سازی اورانیوم در ایران آغاز نشده است گفت ایران از تمام ظرفیت های خود تا جلسه آینده آژانس بین المللی انرژی اتمی استفاده خواهد کرد.

اعتماد با عنوان "خیانت به آزادی" سخنان محمد خاتمی را در همایشی درباره گفتگوی ادیان در قطر منعکس کرده و نوشته بنیانگذار نظریه گفتگوی تمدن‌ها روز گذشته در افتتاحیه نشست دوم اجلاس اتحاد تمدن‌ها در دوحه قطر با مخاطب قرار دادن صلح طلبان جهان گفت: باید مقدمات ادیان از دایره منازعه‌های قدرت خارج شود و صلح طلبان جهان مدار دفاع از قداست ادیان و حقوق انسان شوند.

شرق همین موضوع را در عنوان اصلی خود آورده و با چاپ عکسی از محمد خاتمی که مورد استقبال دبیرکل سابق یونسکو قرار گرفته است نوشته خاتمی در سخنان خود گفت سازمان ملل متحد باید با تحولی اساسی در سازمان و ساز و کار خود و با قدرت بخشیدن به رای و نظر خیرخواهان و اندیشمندان، زمینه نجات افکار عمومی از نفرت‌آفرینان خشونت طلب را فراهم آورد.

همسنگی از تغییرات کمیسیون تلفیق بودجه مجلس در زمینه کاهش بودجه‌های عمرانی و جاری دولت در سال آینده واکنش‌های گسترده‌ای را در پی داشت.

به نوشته **خراسان** موافقین دولت که عضو کمیسیون تلفیق نیستند از نمایندگان دیگر می‌خواهند تا در زمان طرح لایحه در صحن علنی نسبت به تصمیم کمیسیون تلفیق درباره کاهش ۷۹ هزار میلیارد ریالی هزینه‌ها رای ندهند.

این روزنامه همچنین خبر داده که وقتی عده‌ای از نمایندگان مجلس قصد داشتند با تلفن‌های همراه خود مکالمه کنند و نتوانستند، رییس مجلس با خنده خطاب به نمایندگان مجلس گفت: دستگاهی در مجلس نصب شده تا خیال همه راحت باشد که از این به بعد تلفن‌های همراه در صحن علنی مجلس کار نمی‌کند.

به نوشته خراسان رییس مجلس قبل از نصب این دستگاه از اتاق فیلمبرداری مجلس خواسته بود تا نمایندگانی را که با تلفن همراه صحبت می‌کنند از تلویزیونهای بزرگ مجلس نشان دهد ولی این اقدام باز هم نتوانسته بود از صحبت نمایندگان با تلفن همراه بکاهد چرا که این امر باعث اختلال در رای‌گیری نمایندگان می‌شد.

جوان از اظهار نظر محسن رضایی، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام، درباره شرایط مملکت خبر داده و از زبان وی نوشته دولت باید به فکر منابعی به غیر از نفت باشد، چون که تحقق وعده‌های دولت زمانی شکل می‌گیرد که دولت اشتغال، تولید و سرمایه‌گذاری را به صورت جدی به موازات منابع نفت در نظر بگیرد.

به گفته آقای رضایی سطح درآمد مردم پایین است و تا مردم درآمد نداشته باشند، هیچ دولتی نمی‌تواند مردم را از طریق گداخانه تامین کند چون اکنون مشکل بیکاری در کشور ما یک چالش جدی است و چالش‌های سیاسی زمانی موثر می‌شود که دولت نتواند جامعه را خوب اداره کند.

مرور روزنامه های تهران: ششم اسفند

شنبه 6 اسفند ۱۳۸۴ - 25 فوریه ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه‌های اولین روز هفته در تهران در صدر اخبار خود به واکنش‌ها نسبت به انفجار حرم سامره خبر داده و در مقالاتی به گمانه زنی درباره عوامل این انفجار پرداخته‌اند. گزارش‌هایی درباره حضور هم‌زمان هیات‌هایی از روسیه و چین و تهران و احتمال موفقیت گفتگوهای هسته‌ای تهران و مسکو، محکومیت مدیر یک روزنامه به حبس هجده ماهه از جمله دیگر گزارش‌های خبری این روزنامه هاست.

در حالی که روزنامه‌های امروز تهران از تلاش جهانی برای سامان دادن به اوضاع عراق و جلوگیری از جنگ داخلی خبر داده و نوشته‌اند که بیشتر دولت‌های جهان انفجار سامره را محکوم کرده‌اند، **کیهان** و **جمهوری اسلامی** در سرمقاله‌های خود که مضمون مشترکی دارد انفجار سامره را به سازمان‌های اطلاعاتی کشورهای اشغالگر عراق نسبت داده و از مسلمانان خواسته‌اند انتقام خود را از آنها بگیرند.

روزنامه **جمهوری اسلامی** نوشته این حادثه باید باعث شود مراجع مذهبی که تاکنون تنها از اشغال نظامی عراق گلایه می‌کردند، وارد عمل شوند و با ایجاد موانع عملی به این امر پایان دهند.

کیهان در عنوان بزرگ خود از اتحاد مسلمانان خبر داده و بر همین اساس نوشته که انفجاری که برای ایجاد اختلاف بین مسلمانان رخ داده بود با حضور هم‌زمان شیعیان و سنی‌ها در تظاهرات و محکوم کردن انفجار به اتحاد مسلمین انجامید.

شرق از سفرهای وزیر خارجه، رییس مجلس و چند تن دیگر از مقامات کشور به کشورهای خارجی به عنوان تحرک دیپلماسی ایران برای مهار بحران هسته‌ای یاد کرده و از زبان منوچهر متکی، وزیر خارجه نوشته: طرح هسته‌ای مسکو ظاهراً به عنوان تنها راه حل برای جلوگیری از ارجاع پرونده هسته‌ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل از سوی اروپا و آمریکا پیش روی مقامات تهران قرار داده شده است.

همین روزنامه از قول رییس‌آژانس هسته‌ای روسیه که به تهران آمده نوشته: چنانچه مسئله هسته‌ای با موفقیت حل شود، آنها قادر خواهند بود که همکاری با ایران در زمینه هواپیماسازی، حمل و نقل و در برخی دیگر از زمینه‌های صنعتی را که از پتانسیل گسترده‌ای برخوردارند ارتقا ببخشند.

به نوشته **شرق** هیات روسی که به ریاست سرگئی کرینکو به تهران آمده با خود پیشنهاد جدیدی را در رابطه با تاسیس موسسه مشترک غنی‌سازی اورانیوم به ایران ندارد.

اعتماد از قول مقام دیگری نوشته: ایران برای همکاری با روسیه در جهت حل و فصل وضعیت فعلی تمایل نشان داده است، اما این به معنای محور قراردادن طرح روسیه نیست. در حالی که چند روزنامه تهران حضور همزمان مقامات چین و روسیه را در تهران با گفتگوهای هسته ای مربوط دانسته و در صدر اخبار خود منعکس کرده اند، سخنگوی شورای عالی امنیت ملی در گفت و گو با **کیهان** ضمن تأکید بر اینکه ایران مخالفتی با حضور طرف های بیشتر در گفت و گوها ندارد، گفته: سفر مقام چینی به تهران مستقل از گفت و گوها با روسیه است و ارتباطی با آن ندارد. محکومیت مدیر یک روزنامه به هجده ماه حبس که دادگاه آن را تعلیقی خوانده یعنی که اجرای آن متوقف می ماند تا در صورت تکرار همین عمل آن را متحمل شود در روزنامه های امروز انعکاس وسیعی دارد.

محکومیت الیاس حضرتی که بر اساس شکایت هائی از چاپ چند مقاله و اظهار نظر صورت گرفته است در حالی است که دو روز قبل سخنگوی قوه قضاییه اعلام داشته بود که تاکنون هیچ مدیر روزنامه ای به زندان نیفتاده است.

اعتماد خود متن دادنامه و حکم صادره را بدون هیچ تحلیلی با عنوان "حکم سنگین" در صدر اخبار خود منعکس کرده است. سردبیر **اعتماد** در مقاله ای درباره محکومیت الیاس حضرتی ابراز امیدواری کرده که در تجدید نظر، حکم به برائت مدیر این روزنامه داده شود و اضافه کرده: قصد آن ندارم احکام قضایی را زیر سوال ببرم، بلکه گلایه دارم.

آفتاب یزد بر اساس گفته یک مقام نیروی انتظامی خبر داده صد هزار موتور سیکلتی که در روزهای گذشته به عنوان تخلف توقیف شده بودند، تا قبل از عید نوروز ترخیص می شوند. **اعتماد ملی** تنها روزنامه امروز است که از اجتماع جمعی از دانشجویان کرد دانشگاه تهران خبر داده که به عنوان اعتراض به برخوردهای صورت گرفته در مناطق کردنشین ایران برپا شده است. در خبر **اعتماد ملی** بدون اشاره به نوع و محل برخورد هائی که مورد اعتراض دانشجویان قرار گرفته نوشته شده: دانشجویان کرد با سر دادن شعار «زندانی سیاسی آزاد باید گردد» خواستار آزادی زندانیان سیاسی شده اند و نسبت به وضعیت حقوق بشر در مناطق کردنشین اعتراض کرده اند.

مرور روزنامه های تهران: هفتم اسفند
یکشنبه 7 اسفند ۱۳۸۴ - 26 فوریه ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های امروز تهران در صدر اخبار خود از تظاهرات عده ای در برابر محل تابستانی سفارت بریتانیا خبر داده، با اشاره به حضور مقامات روسی و معاون مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در ایران به گمانه زنی درباره آینده پرونده هسته ای پرداخته و نامه جمعی از مدرسین حوزه علمیه قم را در محکوم کردن حمله به خانقاه و جمع دراویش منعکس کرده اند. **اعتماد** نوشته در شرایطی که غالب ناظران سیاسی انتظار داشتند با سفر رییس سازمان انرژی اتمی روسیه به تهران، دور سوم گفت و گوها پیرامون پیشنهاد مسکو مبنی بر غنی سازی اورانیوم ایران در خاک روسیه آغاز شود اما گفتگوهای ایران و روسیه تنها به همکاری ها پیرامون نیروگاه بوشهر خلاصه شده است و به گفته مقام های دیپلماتیک روسی در مذاکرات دیروز طرفین به پیشنهاد مسکو نزدیک نشده اند.

شرق تنها نشریه امروز است که خبر از اعلامیه گروهی از مدرسین و محققین اصلاح طلب قم داده که در آن حمله به خانقاه دراویش و ضرب و شتم آنان را محکوم کرده و آن را غیرانسانی خوانده و نوشته اند: در حالی که فقها جان و مال و عرض اقلیت های دینی غیرمسلمان را به صرف زندگی در جامعه اسلامی محفوظ و آنان را مشمول حکم اهل ذمه و برخوردار از حقوق مدنی می دانند چنین رفتاری با جماعتی از شیعه امامیه اثنی عشریه ولو آرای آنان با دیگر شیعیان متفاوت باشد چه توجیه شرعی و قانونی دارد؟

مجمع مدرسین و محققین حوزه علمیه قم نوشته: مگر مخالفت با افکار و رفتارهای دیگران و حتی باطل دانستن آن مجوز چنین حرکات فجیعی است؟ این اعلامیه دو روز بعد از نامه مهدی کروبی به علمای قم منتشر می شود که در آن خواستار محکوم کردن حمله به خانقاه و تجمع دراویش شده بود. اعلامیه ای که با انتقاد یکی از نمایندگان محافظه کار مجلس روبرو شد.

به نوشته **اعتماد ملی** بیش از ۱۶۰ تن از روزنامه نگاران و فعالان اجتماعی کشور با امضای نامه ای خطاب به رئیس قوه قضاییه، خواستار آزادی الهام افروتن روزنامه نگار ۲۱ ساله هرمزگانی شدند. **اعتماد ملی** نوشته روزنامه نگاران از آیت الله شاهرودی خواسته اند با توجه به نگرانی عمومی که در مورد وضعیت جسمی و روحی این روزنامه نگار جوان وجود دارد، در کار وی مداخله کند. به نوشته **شرق** دبیرکل جمعیت ایثارگران، گروه حامی محمود احمدی نژاد رییس جمهور ایران در رابطه با وضع کنونی کشور گفته است: وضعیت ایران مثل یک نور است که دائماً در حال توسعه و گسترش است. به گفته حسین فدائی: قطعاً این انقلاب در بین ملت ها برای خود جایگاهی پیدا کرده است و بسیاری از دولت ها دریافته اند که موضع جمهوری اسلامی، موضع حق، اصولی و منطقی است. **کیهان** عکسی از دیدار دو روحانی قم را در صدر اخبار خود جا داده و نوشته: ریزنی های دو یار انقلاب، بنا به خبر **کیهان** آیت الله جوادی آملی در روزهای گذشته با آیت الله مصباح یزدی دیدار و گفت و گو کرده است.

کیهان از قول خبرنگار خود بر این گزارش افزوده: این دیدار صمیمانه در حالی انجام می شود که طی ماه های گذشته اصلاح طلبان غرب گرا در داخل و ضد انقلاب خارجی در اقدامی هماهنگ تلاش فراوانی برای القای وجود صف بندی های حاد سیاسی میان نیروهای وفادار به انقلاب اسلامی به کار بردند.

کیهان بدون اشاره به موضع مصباح یزدی در حمایت از احمدی نژاد و انتقاد جوادی آملی از تخریب هاشمی رفسنجانی در جریان انتخابات نوشته: بهانه این تلاش ها اغلب انتخابات سال آینده مجلس خبرگان رهبری و نگرانی شدید این طیف از ادامه یافتن پیروزی های اصولگرایان در آن انتخابات است ولی در مواردی هم تلاش شده اختلاف سلیقه های جزئی مربوط به دوران انتخابات ریاست جمهوری چنان اساسی و غیرقابل چشم پوشی نمایانده شود که گویی گروهی از وفاداران به ولایت فقیه به دلیل وجود آن اختلافات رویاروی هم ایستاده اند.

همیستی عکس و گزارشی از تظاهرات برابر سفارت بریتانیا در تهران را در صدر اخبار خود آورده و از خشونت در تظاهرات روز شنبه خبر داده است.

جوان نوشته: جمعی از دانشجویان و طلاب قم و تهران در اعتراض به هتک حرمت پیامبر مکرم اسلام(ص) در برخی از نشریات اروپایی و فاجعه اخیر سامرا، دیروز مقابل باغ سفارت انگلیس در منطقه قلهک تجمع کردند.

به نوشته **جوان**: تجمع کنندگان با اشاره به اظهارات برخی از مراجع مبنی بر تصرف غیر قانونی باغ قلهک توسط انگلیسی ها از دولت درخواست کرده اند این ملک غیر قانونی را پس بگیرد. **اعتماد** نوشته: نیروی انتظامی ساعتی قبل از آغاز تجمع طلاب و دانشجویان مقابل باغ قلهک سفارت انگلیس در خیابان شریعتی در اطراف این باغ مستقر شد و شدیداً از این باغ حفاظت کرد. نیروی انتظامی از همان دقایق اولیه آغاز تجمع بشدت با تجمع کنندگان برخورد کرد و مانع رسیدن آنها حتی به دیوارهای این باغ شد.

بنا به خبر **اعتماد** اجتماع کنندگان با این همه به سوی سفارت کوکتل مولوتف پرتاب کردند.

مرور هفته نامه های ایران: ۵ اسفند

جمعه 5 اسفند ۱۳۸۴ - ۲۴ فوریه ۲۰۰۶

بی بی سی: نزدیک شدن زمان گزارش پرونده هسته ایران از سوی شورای حکام به شورای امنیت، انتقادهای از شیوه مذاکرات و نوع برخورد با آن دامنه گسترده تری پیدا کرده و هفته نامه ها در عناوین اصلی خود نسبت به شیوع بیماری آنفلوآنزای مرغی در کشور ابراز نگرانی کرده اند.

ایران جمعه ارگان خبرگزاری دولتی در یادداشتی مذاکرات هسته ای ایران در مسکو و بروکسل را مورد بررسی قرار داده و تیتز زده: "روزنه هایی تازه در دیپلماسی هسته ای". ارگان خبرگزاری دولتی از شروع مذاکرات ابراز خرسندی کرده و نوشته: "پس از یک دوره اخبار تند و رد و بدل شدن چند اخطار میان ایران و اروپا، دو طرف به میز مذاکرات باز گشته اند."

ایران جمعه مذاکرات هیات های ایرانی در مسکو و بروکسل را گامی برای مساعد شدن شرایط جلسه آبی شورای حکام خوانده که به عقیده نویسندگان باعث شده تا ایران ضمن حفظ حقوق خود، به دور تازه ای از تعامل با اروپا قدم بگذارد.

جنگ طلبان داخلی

"دولت جلوی جنگ طلبان را بگیرد." عنوان اصلی شماره تازه هفته نامه **صداست** که در اصفهان منتشر می شود.

این نشریه از برخی تندروهای داخلی که از قطع روابط با آژانس بین المللی انرژی هسته ای و یا امکان استفاده از سلاح هسته ای سخن می گویند انتقاد کرده و نوشته: "(اینها) تنها آب به آسیاب دشمن می ریزند و در راه تامین منافع غرب قدم بر می دارند."

این نشریه در توصیف جنگ طلبان داخلی نوشته: "کسانی که بدون فکر و اندیشه بر طبل جنگ می کوبند و همچون کسانی که عقده درگیر شدن با دیگران را دارند، منافع کشور را فدای ارضای عقده های روانی خویش می سازند."

به عقیده نویسندگان **صدای**، "جنگ طلبان مرگ خویش را در صلح و آرامش کشور و حیات خویش را در بحران می یابند" به همین دلیل "هر روزه با اظهار نظر های بی مورد و پوچ خود تمام تلاش های مقامات کشور را در آرام کردن فضای سیاست خارجی کشور نقش بر آب می کنند."

عقب نشینی هسته ای

درحالی که اصلاح طلبان درباره پرونده هسته ای و روند مذاکرات سکوت پیشه کرده اند و جز موارد محدودی سخنی درباره آن نمی گویند **شما** ارگان حزب موتلفه از رجوعی مزروعی نماینده سابق مجلس انتقاد کرده که گفته: "برای گفتگو با سه کشور اروپایی باید تمام فعالیت های هسته ای خود را به حالت تعلیق درآوریم."

شما از آقای مزروعی خواسته که سخنانش را که همان درخواست های اروپایی هاست، تکذیب کند زیرا به عقیده ارگان موتلفه این گفته ها نشانه فاصله گرفتن از خواست ملی و به نفع منافع بیگانگان است.

در عین حال **پالئارات** ارگان انصار حزب الله عقب نشینی در پرونده هسته ای را رد کرده و از قول جواد منصوری که از وی به عنوان کارشناس سیاسی نام برده نوشته: "ما در بحث هسته ای قطعاً نمی

توانیم عقب بنشینیم و اگر این کار را بکنیم اول از داخل و مردم خودمان ضربه سنگینی خواهیم خورد زیرا اعتماد مردم به نظام به شدت ضربه می خورد." آقای منصوری که در جلسه هفتگی انصار حزب الله سخن می گفته اضافه کرده: "عقب نشینی سبب می شود موقعیت جهانی ما از بین برود و ما باید هزینه مقاومت را در این مسیر بپردازیم". در این میان **امید جوان** در گزارش هفتگی اش از جناح های سیاسی کشور خواسته است اولویت اصلی کشور را مشخص کنند و بگویند که در شرایط فعلی غنی سازی مهمتر است یا رفاه اقتصادی. نویسنده **امید جوان**، پذیرش قطعنامه ۵۹۸ از سوی ایران و پایان جنگ ایران و عراق را مثال آورده که اولویتی بالاتر از ادامه جنگ باعث پذیرش قطعنامه شد و حالا هم تا وقت باقی است باید اولویت اصلی کشور تعیین شود و گر نه پس از برخورد تنها راه واکنش است.

اهانت دو طرفه

صدا در صفحه اول خود سخنان محمد خاتمی رئیس جمهور سابق را نقل کرده که از ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت ابراز نگرانی کرده است. آقای خاتمی بر استفاده از فناوری هسته ای تاکید کرده اما گفته: "باید کاری کنیم که از نظر حقوقی این حق را از ما سلب نکنند." آقای خاتمی همچنین توهین به مقدسات را کاری خطرناک توصیف کرده و در عین حال از برخورد های انجام شده با غرب انتقاد کرده و گفته: "ما هم در این زمینه مشکلات داریم و دائماً به جای نقد دموکراسی، مدرنیته و لیبرالیسم، به آنها بد می گوئیم." رئیس جمهور سابق اضافه کرده: "دین دنیا، دین لیبرالیسم است و ما حق نداریم به آن اهانت کنیم. ما نباید از واژه هایی مانند فرهنگ منحن و عقب مانده غرب استفاده کنیم." در مقابل **پرتو سخن** نسبت به سخنان آقای خاتمی واکنش نشان داده و آن را "تامل برانگیز" خوانده و تیتراژ: "آقای خاتمی، باز هم این سخن را تکرار می کنیم، لیبرالیسم، فرهنگی منحن است." به نوشته این نشریه لیبرالیسم دین نیست و مکتبی ساخته ذهن بشر است و سرنوشتی چون کمونیسم نخواهد داشت اما "رئیس مرکز گفتگوی تمدن ها همونوا و بلکه جلوتر از فیلسوف نمایان بیمار دل غربی، لیبرالیسم را دین اصلی دنیا و آن را در ردیف اسلام قرار داده و نقد لیبرالیسم را با هتاکی به پیامبر اسلام یکسان فرض می کند."

تهدید سلامتی

هفته نامه **سلامت** سکوت دولت در باره اپیدمی آنفلوآنزای مرغی پرندگان را ضعف بزرگی دانسته که می تواند سلامتی مردم را به خطر اندازد. به نوشته **سلامت**، مسئولان بهداشت و درمان کشور ده روز بعد از مرگ و میر پرندگان در تالاب انزلی تا آخرین ساعت ها آلودگی کشور را انکار می کردند تا آنکه سرانجام آزمایشگاهی در ایتالیا این آلودگی را تأیید کرد. در حالی که مسئولان بهداشتی ایران آلودگی انسانی به این بیماری را تکذیب می کنند **سلامت** از قول منابع غیر رسمی از ابتلای چند نفر در کشور و حتی تهران به این بیماری خبر داده است. البته این نشریه از قول یک مقام مطلع در سازمان دامپزشکی که نامش را ذکر نکرده نوشته: "تا این ثانیه ابتلای هیچ فردی به این بیماری را نمی توانم تأیید کنم اما به هر حال خطری است که باید مراقب بود."

دکتر منیو محرز استاد دانشگاه علوم پزشکی تهران در گفتگو با **سلامت** کنترل بیماری آنفلوآنزای مرغی در شمال را سخت توصیف کرده و گفته: "در شمال ایران هر خانه ای یک مرغداری کوچک دارد و تمام این مرغ ها ممکن است توسط پرندگان آلوده بشوند و کنترل از دست ما خارج می شود بنابر این باید مردم را آگاه کنیم."

امید جوان نیز گزارشی از آنفلوآنزای مرغی و توصیه های پزشکی در باره این بیماری چاپ کرده و تیتراژ: "مرغ بخورید اما نوازش نکنید."